O dado, contudo, não é correto. Disse o relator naquela
Corte (fls. 407-408):

�(...)
Na verdade, quando do despacho deferitório da

liminar requerida, tive a oportunidade de apontar o
quantitativo parcial de contratações de cada órgão

público, o que atingiu o total de 973 (novecentos e
setenta e três) contratações (fl. 19), motivo pelo qual
ordenei naquela decisão que veio de ser confirmada
à unanimidade pelo Tribunal Regional Eleitoral, que
proibia e suspendia quaisquer novas contratações
que se fizessem ao desamparo da lei � não as legíti-
mas ou legais, frisa-se � como forma de coibir o

[...]

do relator do acórdão ora recorrido, portanto, na decisão
tomada no Tribunal Regional do Amapá:

�(...)
Na verdade, quando do despacho deferitório da

liminar requerida, tive a oportunidade de apontar o
quantitativo parcial de contratações de cada órgão
público, o que atingiu o total de 973 (novecentos e
setenta e três) contratações (fl. 19), motivo pelo qual
ordenei naquela decisão que veio a ser confirmada à
unanimidade pelo Tribunal Regional Eleitoral, que
proibia e suspendia quaisquer novas contratações
que se fizessem ao desamparo da lei � não as legíti-
mas ou legais, frisa-se � como forma de coibir o